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Sylwester MAREK 

Neokom obszaru warszawsko-radomskiego 

Neokom obszaru warszawsko·radomskiego reprezentowany jest przez górny walaniyn i hoteryw. 
W artykule przedstawiono stratygrafię tych osadów, cha rakterystykę litostratygraficzną oraz rozwój 
paleogcograficzny i Cacjalny . Osad y górnego walani.ynu i hoterywu stanowią częściowo Cormacj ę 

włocławską (klastyczną) , częściowo formacj ę bialobrzeską (wapienno-klastyczną) . Rodzaj i tempo 
sedymentacji warunkowały w znacznym stopniu uskoki i linie naruszeó tektonicznych czynne w tym 
okresie. 

WSTĘP 

Opracowanie kredy dolnej - neokomu obszaru warszawsko-radomskiego wy
konano na podstawie analizy rdzeni i wyników badań geofizycznych z 26 głębokich 
Oraz szeregu płytkich otworów wiertniczych z północno-wschodniego obrzeżenia 
Gór Świętokrzyskich. 

Pierwszego rozpoznania kredy dolnej badanego obszaru dokonali m.in. W. 
Pożaryski (1948, 1962), Z. Dąbrowska (1957) , W. Pożaryski i in., (1958), R. Osika 
(1958), J. Sztejn (1968 , praca w druku) , A. Witkowski (1966), S. Cieśliński , W. 
Pożaryski (1970) oraz B. Kokoszyńska i E. Cieśla (mat. arch.). Materiały rdzeniowe, 
faunistyczne i geofizyczne z głębokich otworów wiertniczych zostały opracowane 
glównie przez S. Marka (S. Marek, 1968, 1970, 1974, 1975a, b, 1977, 1983, praca 
w druku ; S. Marek, A. Raczyńska, 1973, 1979 ; A. Raczyńska , 1973). 

W kredzie dolnej , a zwlaszcza w neokomie, w obrębie badanego obszaru można 
wyróżnić trzy bloki rozdzielone aktywnymi strefami naruszeń tektonicznych, 
a mianowicie: blok Grodziska (niecka plocka), blok Magnuszewa i blok Radomia 
(fig. l). Najstarszym ogniwem kredy dolnej jest tu walanżyn górny transgredujący 
na różne ogniwa jury górnej. Starsze ogniwa walanżynu oraz beriasu występują 
ku SW - w obrzeżeniu Gór Świętokrzyskich. Na blokach Grodziska i Magnusze
wa walanżyn górny przykryty jest przez hoteryw , natomiast na bloku Radomia 
występuje częściowo bezpośrednio pod albem środkowym - górnym. 
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Górnowalanżyński wiek osadów dokumentują przede wszystkim przewodnie 
amonity znalezione w okolicy Krzyżanowic pod Iłżą: Saynoceras verrucosum 
d 'Orbigny, Neocraspedi/es complal/a/us (Koenen) i Polyp/ychi/es sp. (B. Kokoszyń
ska, mat. arch.) oraz w Białobrzegach IG I - Dichotomi/es sp. (S . Marek, 1977). 

Istotne znaczenie dla korelacji stratygraficznej mają małże, brachiopody, 
szkarłupnie Ueżowce, liliowce), mszywioły i serpule. NajlicznicJ występują Gramma
/odon securis d'Orbigny, Pal/opea cf. gurgi/is Brongniart , Exogyra cr. sinua/a (Sower
by) , Exogyra sp., Pholadomya sp. , Geni/lia sp., Thracia sp., Pec/en sp. , Chlamys 
sp., Cucul/ea sp. , CO/,bula sp. , As/ar/e sp., Terebratula sp., RhY/lchonel/a sp. 

Dokumentacja faunistyczna hoterywu jest znacznie słabsza. Jedynie w Biało
brzegach IG I znaleziono amonity, najprawdopodobniej rodzaju Endemoceros , 
świadczące o dolnohoterywskim wieku osadów. Górny hoteryw nie został fauni
stycznie udokumentowany. 

Obok makrofauny duże znaczenie dla stratygrafii walanżynu górnego i hoterywu 
ma mikrofauna (1. Sztejn , 1968, praca w druku), W walanżynie górnym i hoterywie 
dolnym wśród otwornic , obok rodzajów zlepieńcowatych Glomospire/la, Tro
chammina, Ammodiscus i Haplophragmoides, znacznie liczniej występują otwornice 
wapienne z rodzajów Lenticulina i Epistomina oraz Citharina , Marginulina , Sa
racenaria, Reinholdella - Planispirillina i Vaginulinopsis. Wśród małżoraczków 
charakterystyczne są pojawiające się w walanżynie górnym gatunki z rodzajów 
S/ravia, Haplocy/heridea , Schuleridea, Pr%cy/here , Cy/herel/oidea, Cy/herel/a, 
Euryi/ycy/here i Dolacy/heridea, 

W hoterywie dolnym przewodni charakter mają gatunki Epis/omina caracol/a 
caracol/a (Roemer) , Marginulina pyramidalis (Koch) i Schuleridea aff. lamplughi 
(Neall). W hoterywie górnym występuje charakterystyczny zespół otwornic z ro
dzajów Trochammina, Trocholina , Psamosphera, Reophax, Lagennamina, Glomo
spirella i Tentu/asina. 

CHARAKTER YSTYKA LITOSTRATY G RAFICZN A 

Walanżyn na badanym obszarze leży niezgodnie na różnych piętrach Jury 
górnej - na bloku Grodziska na wołgu (tytonie) , na blokach Magnuszewa i Ra
domia na kimerydzie. Osady te w całości zaliczane są do walanżynu górnego, 

W obrębie bloku Grodziska, stanowiącego południowo-wschodnią część niecki 
plockiej, walanżyn górny zbudowany jest w części dolnej z mułowców i iłowców 
często z przewarstwieniami piaskowców, ze spirytyzowanymi szczątkami roślin 
i z de trytem małżów, natomiast w górnej - z piaskowców i wapieni mułowcowych, 
często przekrystalizowanych, niekiedy marglistych, z wkładkami zlepów muszlow
cowo-syderytycznych i oolitowych oraz piaskowców glaukonitowych, Wśród fauny 
dominują małże, często gruboskorupowe, W zlepach muszlowych w rejonie War
szawy trafia się detryt amonitów , brachiopodów, mszywiołów i robaków, Miąż
szość tych utworów, leżących tu pod przykryciem hoterywu, wynosi od 6,5 do 16,5 m. 
Na południowy wschód od uskoku Grójca - Żyrowa wzrasta wapnistość osadów 
(fig. l - 3). 

Na bloku Magnuszewa profil walanżynu górnego wykazuje również dwudziel
ność. W części dolnej są to łupki ilasto-margliste i margle z nieregularnymi prze
rostami piaskowców, natomiast w górnej dominują wapienie piaszczyste, oolitowe 
i glaukonitowe oraz margle piaszczyste, organodetrytyczne głównie ze szczątkami 
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maIżów, a także brachiopodów. Miąższość wa lanżynu górnego w bloku Magnusze
wa wynosi od 1,0 -17,0 m. 

W poludniowo-wschodniej części badanego obszaru , na bloku Radomia, 
walanżyn górny stanowią głównie wapienie i piaskowce wapniste. W reprezenta
tywnym profilu z otworu Bąkowa IG I walanżyn górny, o miąższości 4,6 m, jest 
trójdzielny (od dolu): 

Miąższo.~ć 

w m 
Opis litologiczny 

0.4 Wapie nie organodetrytyczne piaszczyste z nielicznymi skupieniami glaukonitu, kryształami 
syderytu oraz domieszką żwirku kwarco wego: trafiają się konkrecje żelaziste oraz przerosty 

piaskowca wapnistego. 
2.8 Piaskowce i piaski wapniste drobnoziarniste z domieszką żwirku kwa rcowego. z 30-centy

metrową wkładką marglu. z licznymi oolitami kaJcytowo-żelazistym i. miejscami glaukonito
wo-szamozytowe i syderylyczne. bioklastyczne z obfitą. żle zachowaną fauną małżów. 

l A Wapienie organodetrytyczne. gruzłowo-pseudooolitowe. miejscami margliste. częściowo 

przekrystalizowane. z oolitami kalcytowo-żelazistymi z licznymi kalcytowymi częściowo 
zlimonityzowa nymi szczątbmi małżów i jeżowców 

W otworze Ciepielów IG I bezpośrednio na kimerydzie, a pod niewątpliwymi 
wapieniami górno.walanżyńskim i , występuje O,S-metrowa warstwa piaskowców 
grubo- i średnioziarnis tych z przewarstwieniami i lasto-węglistym i . Utwory te autor 
zaliczai poprzednio do warstw polyptychitesowych walanżynu dolnego (S . Marek, 
1968; S. Marek, A. Raczyńska , 1979), obecnie zaś sklonny jest do uznania tych 
osadów za zlepieniec transgresywny wa laniynu górnego. Poza rejonem Bąkowej 
IG I i Plus IG I walanżyn górny ści nają niezgodne osady albu ś rodkowego -
górnego , to też zachowane miąższości nie są miąższościami pierwotnymi . Na bloku 
Radomia osiągają one maksymalnie 5 m (fig. I). 

Na przeważającym obszarze obecnego rozprzestrzenienia hoterywu pod utwo
rami albu ś rodkowego i górnego zachowaly się jedynie osady hoterywu dolnego. 
Na bloku Grodziska są to mulowce i ilowce, często glaukonitowe, niekiedy z prze
warstwieniami piaskowców wapienno-syderytycznych , częściowo zlimonityzowa
nych , niekiedy oolitowych. Nielicznie występują maIże. Miąższość zachowanych 
osadów hoterywu dolnego wynosi od 4 do 9 m. 

Nieco odmiennie przedstawia się profil hoterywu dolnego na bloku Magnuszewa. 
Można o tym sądzi ć na podstawie otworu Magnuszew IG I (A. Raczyńska , 1973). 
Z odcinka profilu zaliczonego do hoterywu dolnego przerdzeniowano jedynie od 
góry 2,7 m. Stwierdzono wapienie, wapienie margliste z oolitami kalcytowymi 
i kalcytowo-limonitycznymi, skupieniam i glaukoni tu i pirytu oraz nielicznym 
drobnym detrytem fauny. N iższy odcinek profilu reprezentują zapewne osady 
w przewadze ilasto-mulowcowe, o czym pośrednio może świadczyć profil otworu 
Bialobrzegi IG l. Hoteryw dolny, o miąższości 12 m, jest tam reprezentowany 
przez utwory ilaste i mulowcowe, przedzielone 4-metrową warstwą osadów pia
szczystych, być może wapnistych (S. Marek, 1977). Miąższość hoterywu dolnego 
na bloku Magnuszewa wynosi od 3,0 do 14,5 m. 

Na bloku Radomia hoteryw dolny stwierdzono jedynie w otworze Bąkowa 
IG I (3,8 m) i najprawdopodobniej w otworze Plusy IG I (7,0 m). Jest on reprezen
towany przez wapienie organodetrytyczne, miejscami oolitowe, a w części dolnej pia
szczyste z licznym glaukonitem i kalcytowym detry tem muszlowym (Bąkowa I G l). 

Hoteryw górny mający charakter regresywny uchowa I się przed pre-środkowo
a lbską erozją jedynie w rejonie Żyrowa. Na podstawie wyników geofizyki wiertni-
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Fig. l. Mapa miąższośc i i facji walanżynu ho~rywu 

Distribution ol' thickness and fac ies or the Valangi~ian and Hauleri \ ian 

Ił. ~p"nił. ma rgle 
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• 
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Otwory wiennicze z obecną milłŻ$lokią osadów w metrdcn: 1 - walanżynu i hoterywu. 2 - ho!erywu. J - wala n
żynu ; 4 - otwory wiertnicze. w których nie stwierdzono wa lanżynu i hoter)\lIu : pierwotny lhi~ osadów : 5 - walan
żynu. 6 - hoterywu: obecny zasięg osadów: 7 - hoterywu pod prl)' kryciem albu środk oweg{) - górnego {I!rozja 
wczesnoepigenetycznal, 8 - walanżynu . 9 - walanżynu - hoterywu pod przykryciem kcnOlOiku (erolja póżno
epigene tyczna): 10 - paleoizopachyty łączne walant.ynu i hoterywu w metrach : 11 - uskoki i wgłębne linIe teklO
niezne clynne w czasie sedymentacji wa[aniynu i hoterywu: [2 - linie przekrojów paleotek lonicwo·facjalnych: 
podstawowy t rójkąt klasyfikacyjny - litofacje: I - ilasto·piaskowcowa. I I - pia~kowcowo·ilasla. III - wapienno
-ilasta. IV - wapienno- piaszczysta. V - k lastyezno-w,głanowa 

Boreholes and the presenl thiekness (in meters) of roeks 0[: 1 - Valanginian and Haulerivian. 2 - Hauterivian. 
] - Vała nginian: 4 - borehoł es reco rding lhe laek of \ ..I langinian and Haut erivian: o rigin:ll L· ... tcnt ol': 5 - Valan
si nia n.6 - Hauterivian: present exte nt of rocks 0[: 7 - Hauterivian. undcr Middle- Uppcr Albian (ca rly cpigcnctic 
erosion). 8 - Valanginian. 9 - Valanginian- Hauterivian. undcr Ccnozoic (late epigcnetie erosion): 10 - palcoi~o
paehytes of Valanginian and H,lu terivian lin mcters): I I - ra uhs and deep tcClOnie Iincs aetive in lime ol' scd imen
tation of V.tłanginian and Hau teri \'ian: 12 - lines of paleotectonic·facies sectjons ; basic da:.~iłkation trllln~k -
litho[aeies : 1 - clay-sandstone. II - sanJstonc.clay. III - carbonate-cłay. IV - carbonule-sandy. V - cJast lC-car· 
bonale 
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czej można przypuszczać, że są to głównie osady w części dolnej piaszczyste, w górnej 
zaś ilasto-mułowcowe. Miąższość ich określono na4,5 m (Żyrów l) i 5,5 m (Żyrów 2). 

W okolicy Przytyka do hoterywu górnego zalicza się z zastrzeżeniem warstwę 
piaskowców ilastych średnioziarnistych z domieszką piasku glaukonitowego grubo
ziarnistego i drobnego żwirka kwarcowego oraz z wkładkami syderytów piaszczy
stych . 

Żyrów 2 Warka fe) 1 lisów1 Bqkowo IG1 

/ 7;~ :::~~-,' -.-/-:;. ~ -""'--':-:-:-$tK05'~'i:t::fd~'~t"~~HO~T~ER~Y~W~ .... ... _ ~ =- g.orny WAlmy 
r / J km 

~~ / 
Jkm r:'"7l , 1- - I, ~J =. =, Ld ....... , ~ t:I::I:::I ~ 

13WI' Effiil7~ . ~ 9 --,o ~~11 

Fig. 2. Korelacja osadów walanżynu - hoterywu (formacja bialobrzeska) 
Correla tion or Valanginian - Hautcrivian rocks (Białobrzegi Formation) 
I - piaskowce; 2 - i łowce i mułowce piaszczyste: ) - i ł owce i mułowce margliste: 4 - wapienie; 5 - wapienie 
pia szczyste: 6 - wapienie margliste, margle; 7 - wapienie oolitowe; 8 - wapienie organodetrytyczne: 9 - wy
st~powanie makrofauny; !O - granice erozyjne ; l I - profil na podstawie: a - pomiarów geofizycznych, b - rdze
ni:! ; Ka 2 - srodkowy alb ; Jkm - kimeryd 
l - sandstones; 2 - claystones and sandy mudSlOnes: 3 - claysloncs and marly mudSlones : 4 - limeslOnes: 
5 - sandy limeslOnes: 6 - marly limeslo nes. mads: 7 - oolitic limestones: 8 - organodetri tal Ji meslones: 9 -
Occu rrence of macrofauna: 10 - erosional boundaries: II - section reco nSlructcd on the basis or: a - wdl logs . 
b - cort material ; Ka1 - Midd le Albian : Jkm - Kimmeridgian 

Maksymalne miąższości pierwotne osadów walanżynu i hoterywu na obszarze 
warszawsko-radomskim były nieduże, nie przekraczały 50 m, a na bloku Radomia 
nawet 25 m. Na pograniczu z wałem gielniowskim mogły one dochodzić do 65 m, 
a dalej w obrębie obrzeżenia Gór Świętokrzyskich osiągać ponad 100 m (fig. I). 

Osady górnego walanżynu i hoterywu obszaru warszawsko-radomskiego re
prezentują dwie zazębiające się formacje litostratygraficzne : włocławska - klas
tyczna i białobrzeska - klastyczno-węglanowa (S. Marek, A. Raczyńska , 1979). 
W obrębie tego obszaru można wyróżnić następujące pola litofacjalne (fig. I): 

Litofacja i łowcowo-piaskowcowa l (o zawartości powyżej 40% piaskowców, 
poniżej 50% iłowców i mułowców oraz poniżej 20% wapieni).iest domniemana; 
jej występowanie przyjęto w brzeżnej strefie basenu sedymentacyjnego. 

W północnej części obszaru i na południowo-zachodnim jego skraju panowała 
litofacja piaskowcowo-ilasta II (o zawartości poniżej 50% piaskowców, poniżej 
400/~ iłowców i mułowców oraz poniżej 20% wapieni). 

Przylega do niej , zajmując również południową część bloku Magnuszewa, 
obszar litofacji węglanowo-ilastej III ( o zawartości 25 - 80% iłowców i mułowców, 
20 - 50~; wapieni i poniżej 40% piaskowców). 

Litofacja węglanowo-piaszczysta l V (o zawartości 20 - 50~; wapieni , poniżej 
40% iłowców z mułowcami oraz 25 - 80% piaskowców) występuje w obszarach 
podwyższonej miąższości (30 - 65 m) - rów Zyrowa , pó łnocna część bloku Magnu
szewa oraz pas na SW od Bąkowej . 

Litofacja klastyczno-węglanowa V (o udziale 50 - 80% wapieni Oraz 20 - 50% 
piaskowców lub iłowców i mułowców) charakterystyczna jest głównie dla bloku 
Radomia (fig. l). 

Litofacje I i II należą do formacji włocławskiej , natomiast litofacje lIł - V 
reprezentują formację biało brzeską. 
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ROZWÓJ PALEOTEKTONICZNY I FACJALNY 

Obszar warszawsko-radomski na przełomie jury górnej i kredy dolnej znajdował 
się po północno-wschodniej stronie bruzdy sedymentacyjnej rawsko-gielniowskiej 
(odcinka bruzdy środkowopolskiej). Północno-wschodnie obramowanie tej bruzdy 
stanowiły wgłębne linie naruszeń tektonicznych Raducza - Nowego Miasta, Mo
gielnicy - Przytyka iChwałowic - Dębowych, wyrażone gradientami miąższości 
osadów. Linie te odegrały decydującą rolę w rozgraniczeniu obszarów o odmien
nym tempie subsydencji podczas całego permomezozoiku. 

Na przełomie jury i kredy na północny wschód od tych uskoków rozwinęlo 
się paleomorfologiczne wzniesienie mazowiecko-lubelskie, wykazujące silne tenden
cje wypiętrzające od górnego wołgu do dolnego walanżynu włącznie. Nie stanowiło 
ono monolitycznej struktury, było bowiem porozcinane na bloki uskokami związa
nymi ze strefą tektoniczną Teisseyre'a-Tornquista o kierunku NW - SE i uskokami 
poprzecznie rozrywającymi tę strefę , o kierunku SW - NE. Z systemu tych uskoków 
w kredzie dolnej wyodrębniają się bloki: Grodziska (na północnym zachodzie) 
oraz Magnuszewa i Radomia (na południowym wschodzie). 

Spośród stref tektonicznych równoległych do krawędzi platformy prewendyj
skiej znaczącą rolę w procesach sedymentacji kredy dolnej odegrały strefy: Warsza
wy - Maciejowic i Białobrzegów - Lisowa. 

Uskoki poprzeczne do strefy tektonicznej Teisseyre'a-Tornquista: Grójca 
(Nowego Miasta - Grójca - Żyrowa) i Lisowa - Maciejowic również warunkowały 
zróżnicowanie rodzaju i tempa sedymentacji kredy dolnej w obrębie poszczegól
nych bloków. Wyodrębniały one środkowy blok Magnuszewa, który w walanżynie 
górnym i hoterywie odznaczał się większą subsydencją aniżeli poludniowo-wschod
nia część bloku Grodziska i bloku Radomia. 

Opisane uskok i i linie tektoniczne są na ogól odbiciem granic tektonicznych 
zarejestrowanych w paleozoiku. 

W beriasie - dolnym walanżynie obszar warszawsko-radomski ulegl silnej 
erozji, w której wyniku zostaly zdenudowane osady wyższego wołgu na bloku 
Grodziska, a dalej ku południowi na blokach Magnuszewa i Radomia także osady 
niższego wołgu i częściowo kimerydu. 

Morze gómowalanżyńskie transgredowało na wyrównaną powierzchnię górno
jurajską ; w kierunku północno-wschodnim pokryło ono obszar po linię Okuniewa
Wilgi, wcisnęło się zatoką w okolice Izdebna , a na odcinku radomskim sięgnęło 
niewiele dalej niż obecny poerozyjny zasięg walanżynu górnego, wyznaczony linią 
Policznej - Ciepielowa. Na całym obszarze warszawsko-radomskim osadziły się 
utwory terygeniczno-węglanowe, przy czym na południu, w rejonie Bąkowej i Cie-· 
pielowa, dominowały wapienie organodetrytyczne częściowo oolitowe i pseudo
oolitowe, z dużą ilością glaukonitu, szamozytu i limonitu z fauną gruboskorupo-· 
wych małżów, szkarłupni i mszywiołów. 

Wykształcenie litofacjalne i charakter fauny świadczą, że mOrze górnowalan
żyńskie było płytkie, ciepłe, ruchliwe, dobrze utlenione, otwarte i o normalnym 
zasoleniu; materiał terygeniczny doprowadzany był od strony północnej. Pobliski 
ląd zbudowany z utworów górnojurajskich nie był obszarem alimentacyjnym. 

Podkreślić należy, że w górnym walaDŻynie poszczególne bloki obszaru war
szawsko-radomskiego wykazywały pewną odrębność strukturalną uwarunkowaną 
synsedymentacyjnymi uskokami rozgraniczającymi te bloki. W porównaniu z są
siednimi blokami segment magnuszewski był bardziej subsydentny. Południowa 
część tego bloku ukształtowała się jako zatoka Izdebnej, w obrębie której pan owal y 
spokojniejsze warunki sedymentacji. Zatoka la, powstała na założeniach lektonicz-
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nych , wiąże się z aktywnością poprzecznego uskoku Lisowa - Maciejowic (fig. I). 
Szczególnie żywotny był uskok Grójca (Nowego Miasta - Grójca - Żyrowa), 

który spowodował wyraźny wzrost miąższości osadów walanżynu górnego za
równo od strony bloku Grodziska (Żyrów I - 16,5 m), jak i od strony bloku 
Magnuszewa (Żyrów 2 - 17,0 m) . Znaczne zmiany miąższości osadów' górnego 
walanżynu związane są także z uskokami podłużnymi w okolicy Warszawy i Maciejo
wic. Może świadczyć o tym zróżnicowanie miąższości tych osadów między otwora
mi Warszawa IG I - 1,0 m iMagnuszew IG I - 5,0 m. 

Morze hoterywu dolnego miało w dalszym ciągu charakter transgresywny i ku 
północnemu wschodowi sięgało co najmniej na wschód od Dobrego, Łopaci,nek 
i Łagowa (fig. I) . Na północy, w obrębie bloku Grodziska, dominowały osady 
piaskowcowo-mułowcowe i margliste z wkładkami syderytycznymi. Na południe 
od uskoku Nowego Miasta - Grójca - Żyrowa stopniowo wzrasta węglanowość 
i oolityczność osadów. Podczas gdy w okolicach Warki - Magnuszewa wapienie 
organodetrytyczne i oolitowe odgrywały w hoterywie dolnym podrzędniejszą rolę, 
w rejonie Bąkowej - Ciepielowa stanowiły one dominujący typ osadów, co świad
czy o kontynuacji górnowalanżyńskiego środowiska sedymentacyjnego. 

W hoterywie górnym, wyraźnie regresywnym, osady stały się zdecydowanie 
terygeniczne, przy czym po powszechnym spiaszczeniu w przyspągowej partii 
nastąpiła sedymentacja drobno- i bardzo drobno klastyczna, głównie mułowcowa. 
Osady świadczą o redukcyjnym charakterze zbiornika . 

Rozkład miąższości i facji hoterywu powtarza ogólne prawidłowości rządzące 
procesami sedymentacji i tektoniki w górnym walanżynie. Procesy te w znacznym 
stopniu były zależne od ruchów pionowych poszczególnych bloków, a zatem od 
aktywności stref naruszeń tektonicznych. Blok Magnuszewa , podobnie jak w 
walanżynie górnym, odznaczał się relatywnie większą subsydencją, a jego połu
niowa część stanowiła w dalszym ciągu zatokę wysuniętą ku wschodowi. 

Progowe zmiany miąższości i facji związane z synsedymentacyjnymi uskokami 
zachodziły przede wszystkim w hoterywie. Ostro wyrażonym przykładem tej współ
zależności jest dolnohoterywski rów Zyrowa ukształtowany na południowy wschód 
od uskoku Nowego Miasta - Grójca - Żyrowa . Podczas gdy w otworze Żyrów I 
miąższość osadów hoterywu dolnego wynosi 6,0 m, w otworze Żyrów 2 usytuowa
nym na południe od wymienionego uskoku jest równa 14,5 m. Na zróżnicowanie 
miąższościowo-facjalne miały zapewne duży wpływ uskoki podłużne, jednakże 
zjawisko to zostało zaciemnione w wyniku pohoterywskiej erozji. 

Pod koniec hoterywu obszar warszawsko-radomski był poddany ruchom 
wznoszącym, przy czym nasilenie tych ruchów było różne na poszczególnych blo
kach, a nawet w ich obrębie. Różne amplitudy ruchów wznoszących znalazły swój 
wyraz w głębokości erozji pohoterywskiej (fig. 3). Najsilniej wydźwignięty był 
blok Radomia, w którego obrębie zostały usunięte między hoterywem a albem 
środkowym - górnym osady hoterywu wskutek erozji wyrównującej cały obszar. 

Charakter litofacjalny utworów formacji białobrzeskiej pozwala w całości 
zaliczyć ją do platformowej asocjacji węglanowej , która dominowała na obszarze 
magnuszewsko-radomskim. Część północna stanowiła strefę przejściową do aso
cjacji piaskowców kwarcowych, rozwiniętej w typowej formie w północnej części 
niecki płockiej. 

Zakład Geologii Regionalnej 
Obszarów Plalformowych 
Instytutu Geologicznego 
Warszawa. uJ. Rakowiecka 4 
Nadesłano dnia 12 sierpnia 1982 r. 
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C~J1bBeci-ep MAPEK 

HEOKOM BAPWABCKO-PAAOMCKOi1 nnolllAAIA 

B HH>KHeHenOBbIX O TIlO)l(eHIUIX, a oco6eHHo B HeOKOMe, B n peAeniX BapwaeCKo·Pa,aOHCKOH nnOLlla,Q1II 

110)l(HO BblAenHTb TpH 6110Ka, pal.Q,eneHHblX I1HHHflMH TeKTOHH'leCKHX HapyweHI1H, a I1MeHHO: 6nol( rpo

AlHCICa (nnOIlKaJI ena,Q,HHa), 6nol( MarHywesi H 6nOl( Pa.Q,OHa (tPHr. 1). Ha seeM HOM nnOllla.Q,H caMblM 

cTapwHH lseHOH HH>Kl1ero Mena R8l1AeTCfl eepXHHI1 8al1al1)1(1.,I1, TpaHcrpeccHBHo laneralO1l.IHH Ha palHblX 

leeHbflX eepXHeM IOpbl. CnpWHe lBeHbfl eam1H)I01Hi H 6eppl1aca nneraKlT Ha 06paMlleHHH CeeHTOKWHC

KIotX rap. Ha 6noKax rpOAlHCK3 H MarHyweei BepxHHH BaIlaH)I(IHt nepeKpblT rOTTepHBoM, a Ha SnaKe 

Pa,Q,OMa eepXHHH aaniH)KHH ~aCTH'iHO laneraeT Henocpe,Q,CT8eH HO nOA cpeAHHM-eepxHHH aJ1b50M . 

OTI10)f(eHIo1A BepxHero BanaH)f04Ha 101 rOTTep l4Bil Ha paCCNaTpl4BaeMOH nnOll.lilAlo1 npeACTaSn€Hbl AByNA 

laXOAAll.IHNH Apyr l3 Apyra nIo1TOCTpaTlo1rpa4JIo1'leCKIo1NIo1 CBIo1TaNIo1: CBHT014 Bno~na8CK014 (o6nONO'lHaA) 

H CBHT014 5,11no6)t(erCKO~ (Kap6oHaTHO-o6nON04Hil,ll). Ha H014 nnOll.laAH NO)t(HO Bbl,o.enlo1Tb cne,o.YlOll.IHe 

nHTo4Ja~HanbHble nonA (41Io1r. 1): I aprHnnlo1Toeo-nec4aHHcTYIO nl4To4laulo1lO - npeAnono)t(Io1Tel1bHo 

B KpaeBo~ JOHe CeAI1I'teHTalllo10HHoro 6acceHHa ; 11 neC'laHO-rl1Io1HIo1CTYIO nHToq,auHIO B ceBepH014 '-IaCTIo1 

H Ha KlrO-JanaAe nnoutaAH; III Kap6oHaTHO-rnHHI4CTYfO nI4To4laLlHIO, npl4neralOll.IYIO K npeAb lAY ll.leH 

H pacnpocTpaHeHHYIO TaK)t(e B IO)I(HOH 4aCTH 6110Ka MarHyweBa ; IV Kap60H3THO-neC'laHHcTYIO nHTO

q,aLtHIO 8 JOHe n08blweHHOH NOll.lHOCTH (30 -65 M) - POB >KHpoBa, '-IaCTb 6noKa MarHyweea It nOJlc 

K 1<)3 OT 60HKOB0I1 , a TaK)t(e 06noMo4Ho-Kap60HaTHYIO m1Toq,aLlHIO V. xapaKTepHylO r naBHblM 06pnoM 

An,ll 6nol(a PaAo,.,a. 1 It 11 nHToq,aLlHH OTHOC,IITC,II I( BnounaeCI(OH CBHTe. a Ill-V nltToq,aLlHH I( o,lln06>Kerc

I(OH C8Io1Te. 

npOLteCCbl ceAHMeHTa~HH H TeKTOHHKlof B Bal1aH>KIootHe H rOTTepHBe B IHa'lMTenbHoH CTeneHH )aBHCAT 

OT eepTlofK3nbHblX ABlof>KeHKH OTAenbHblX 6noKoB, T.e. OT aKTHBH OCTI1 JaH TeKTOHI1'leCKHX HapyweHHH . 

Sylwester MAREK 

THE NEOCOMIAN IN THE WARSAW-RADOM AREA 

Summary 

Three blocks separated by tectonic li nes may be differentiated in the Warsaw - Radom area 
on the basis of analysis of Lower Cretaceous. especially Neocomian sediments: Grodzisk block 
(Pfock Basin), Magnuszew, and Radom blocks (Fig. I). Throughout the area, the Lower Cretaceous 
begins with transgressive Upper Valanginian, rest ing on various members of the Upper Jurassic. 
Older members of the Valanginian and Berriasian are known from the margins of the Gory Swi~to
krzyskie Mts. In the Grodzisk and Magnuszew blocks. the Upper Vaianginian is overlain by the Hautcri
vian whereas in some parts of the Radom block - directly by the Middle - Upper Albian. 

In the studied area , Upper Vaianginian and Hauterivian sediments represent two Iithostratigra· 
phic formations interfinging wit h one another : Wfodawek (clastic) and Bialobrzegi (carbonate-clas
tic) formations. The following lithofacies fields may be differentiated here (Fig. I): claystone-sand
stone lithofacies 1 - inferred in marginal zone of sedimentary basin; sandstone-day lithofacies Il -
occurring in northern part and a t south-western margin of the studied area; carbona te-clay lithoracics 
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III - adjoining the lalter and also occupying southern part of the Magnuszew block; carbonate
-sandy lithofacies IV - present in areas characterized by increased thickness of the relevant strata 

{30 - 65 m - Lyr6w trough, a part of the Magnuszew block and a belt SW of B'lkowa) : and clastic
-carbonate lithofacies V, mainly characteristic of the Radom block. Lithofacies I and 11 belong 
10 the Wloclawck Formation, and 111 - V - 10 the Bialobrzegi Formation. 

Sedimentary and tectonic processes active in the VaJanginian and Hauterivian were markedly 
influenced by vertical movements of individual blocks, i.e. on activity of zones of tectonic disturb
ances. 




